
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 3

PORTARIA N°. 900/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/135968;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
Debora dos Santos Guimarães 3200345/1 Servente EAPI 01/03/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 17 de junho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N°. 901/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/148588;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
Orlandina Saldanha da Costa 57174967/1 Monitor EAPI 01/03/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 17 de junho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703418
PORTARIA N° 1030/2014 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n° 32308, de 
28 de dezembro de 2012.
Considerando o Processo 2014/263865
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PLATT COSTA, matrícula 
nº. 57225311/ 2, para responder pela Gerência de Prestação 
de Contas COFIN/DAF/SEAS, em substituição ao titular do 
cargo ALEXANDRE JOSE BARROSO SALDANHA, matrícula n° 
55588157/ 3, em razão do seu afastamento para responder 
pela Coordenadoria de Finanças – COFIN/DAF/SEAS período 
de 09/06/2014 a 08/07/2014, conforme a PORTARIA N° 
0825/2014-SEAS de 30/05/2014, publicada no DOE n° 32.659 
de 09/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 18 de junho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703421

PORTARIA Nº 988/2014 - SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n°. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Valdeni da Conceição Farias, 
matrícula nº 5834376/2, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada na Diretoria de Renda de Cidadania e Combate à Pobreza 
- DRCCP, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 28/2012, celebrado com a empresa de Processamento de 
Dados do Estado do Pará – PRODEPA, que tem como objeto 
a contratação de serviços de informática para implementação 
do Banco de Dados do Controle de Concessão de Benefício – 
COBEN, para gestão do benefício às pessoas acometidas pelo 
Mal de Hansen, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de junho de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703378

Portaria: 1004/2014 
Objetivo: dar apoio técnico, logístico e de infraestrutura à 
realização do programa CAPACITASUAS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233794/MILENA RODRIGUES DA POÇA (Assistente de 
Desenvolvimento Social) / 8.5 diárias (Deslocamento) / de 
21/06/2014 a 29/06/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

INCLUSÃO SOCIOPRODUTIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703385

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 02/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e a 
Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis dos Caetés – 
COOMARCA.
OBJETO: Permissão de uso temporário, a título gratuito, e guarda 
de um caminhão leve e de uma balança eletrônica digital, para 
uso de cunho exclusivamente social. Tais equipamentos foram 
adquiridos com recursos repassados pelo Governo Federal, 
através do Convênio nº 11/2009/MDS – Projeto de Inclusão 
Socioprodutiva, para o fortalecimento das cadeias produtivas 
locais e sustentáveis do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2014.
VIGÊNCIA: 12/05/2014 a 11/05/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

INCLUSÃO SOCIOPRODUTIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703388

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 03/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e a 
Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis – CONCAVES.
OBJETO: Permissão de uso temporário, a título gratuito, e guarda 
de um caminhão leve e de uma balança eletrônica digital, para 
uso de cunho exclusivamente social. Tais equipamentos foram 
adquiridos com recursos repassados pelo Governo Federal, 
através do Convênio nº 11/2009/MDS – Projeto de Inclusão 
Socioprodutiva, para o fortalecimento das cadeias produtivas 
locais e sustentáveis do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2014.
VIGÊNCIA: 09/05/2014 a 08/05/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703391

Portaria: 1027/2014 
Objetivo: dar apoio técnico, logístico e de infraestrutura à 
realização do Programa CAPACITASUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3199533/ARACY NAZARE DA SILVA FARIAS (Assistente Social/
Gerente) / 7.5 diárias (Deslocamento) / de 28/06/2014 a 
05/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703393

Portaria: 1028/2014 
Objetivo: dar apoio técnico, logístico e de infraestrutura à 
realização do Programa CAPACITASUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194478/MARCIA CORREIA LAGO MOURA (Assistente Social) / 
8.5 diárias (Deslocamento) / de 28/06/2014 a 06/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703405
PORTARIA Nº  935/2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas       através do 
Decreto s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 
32.308, de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2014/ 241667  - Memº nº 
125/2014 – DAS/CPSE - MC
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  833/2014 – SEAS, 30  de 
maio   de 2014, publicado no D.O.E nº 32.655 de 03/06/2014, 
que autorizou o pagamento de 08 e ½ ( oito e meia ) diárias 
Helena Sueli Cardias Xavier, Assistência Social, matricula nº 
3213374/1  CPF nº  105.076.122 - 72, para os municípios 
de   São Sebastião de Boa Vista e Muaná,  no período de  09 a  
17/06/2014,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 16   de  junho     
de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703355

Portaria: 1032/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ARACY NAZARE DA SILVA FARIAS          Assistente Social/
Gerente3199533     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002989          339030              200,00
08244135664420000    0139002989          339033              300,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para atender as 
despesas passagem e locomoção e material de consumo no 
município de Marabá, no período de 28/06/14 a 05/07/14.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703363

Portaria: 1033/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SUELI AGUIAR DA SILVA                  Gerente                  57234940    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664770000    0107000000          339030              300,00
08244135664770000    0107000000          339036              200,00
08244135664770000    0107000000          339039              1.000,00
Observação: Suprimento de Fundo para atender as despesas 
com manutenção, no CREAS/Santarém.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703367

Portaria: 1001/2014 
Objetivo: conduzir o veiculo da SEAS com os servidores da SEAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí, Parauapebas e Xinguara /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255492/RAIMUNDO JORGE DA CONCEICAO ANDRADE (Auxiliar 
Oper.E Segurança) / 8.5 diárias (Deslocamento) / de 21/06/2014 
a 29/06/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703370

Portaria: 1002/2014 
Objetivo: dar apoio técnico, logístico e de infraestrutura à 
realização do programa CAPACITASUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188115/AMANDA CAROLINA GUEDES SILVA CARRERA 
(Monitor) / 8.5 diárias (Deslocamento) / de 21/06/2014 a 
29/06/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703374

Portaria: 1003/2014 
Objetivo: dar apoio técnico, logístico e de infraestrutura à 
realização do programa CAPACITASUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5761727/FELICIANA UEYAMA (Técnico em Gestão de Assistência 
Social) / 8.5 diárias (Deslocamento) / de 21/06/2014 a 
29/06/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 703375

Contrato: 2014-34
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição, com entrega parcelada, de Gás Liquefeito 
de Petróleo (GLP), acondicionado em botijões de 13 kg (P13) 
e em cilindros de 45 kg (P45), para atender as necessidades 
dos Abrigos e Unidades administrativas da SEAS, UAPI Socorro 
Gabriel, UAPI Lar da Providência, Espaço de Acolhimento 
Provisório Infantil (EAPI), Albergue Domingos Zalouth, Abrigo 
de Mulheres, Casa dos Conselhos, Restaurante Popular, CIIC e 
prédio sede, por um período de 12 meses.
Valor Total: 72.723,80
Data Assinatura: 18/06/2014
Vigência: 18/06/2014 a 17/06/2015
Pregão Eletrônico: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
08306137261480000    339030              0101000000          Estadual
08422135349310000    339030              0107000000          Estadual
08244135664790000    339030              0107000000          Estadual
08242135664450000    339030              0107000000          Estadual
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: Est Va do Outeiro, 1078
CEP. 66813-250 - Belém/PATelefone: 9132274444 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS


